ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2922/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de semáforos no cruzamento da Avenida Mário Uriarte com a Rua Enedina
d'Ávila Ferreira, Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  presente indicação tem como fundamento a  solicitação reiterada da comunidade local,  que manifesta  profunda
preocupação diante da recorrência de acidentes na região mencionada.

Ressalte-se que tais ocorrências decorrem, em grande parte, da ausência de sinalização adequada no cruzamento,
bem como do frequente descumprimento das normas de trânsito por parte de condutores de veículos pesados, que
realizam manobras de retorno no local, mesmo diante da existência de sinalização proibitiva.

Diante desse cenário, a implantação de semáforos no referido trecho se apresenta como medida urgente e necessária.
Tal providência não apenas inibiria manobras irregulares, como também promoveria a devida organização do tráfego
na Avenida Mário Uriarte, nos dois sentidos, garantindo fluidez e segurança.

Ademais,  a  sinalização  semafórica  contribuiria  significativamente  para  a  prevenção  de  acidentes  envolvendo
motoristas que trafegam pela Rua Enedina d’Ávila Ferreira ao acessarem a via principal, uma vez que o fluxo veicular
seria devidamente regrado, com abertura alternada dos sentidos, promovendo maior previsibilidade e controle.

Diante  do  exposto,  entende-se  que  a  presente  indicação  reveste-se  de  grande  relevância  e  interesse  público,  na
medida em que visa preservar vidas, melhorar a mobilidade urbana e assegurar condições mais seguras para todos os
usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​